\*\* Chalcidius Comment. in Tim. Platonis pag. 278. ad verbum

paternam, quam & Dei germon vocat, Mundi opificem; & Animam qua cuncta contineantur. | Cum humana natura divinam jungi posse, II Julianus tantus Christianorum hostis credidit, & exemplum dedit

nans, jubens, insinuans. Non abit quod habet de Deo secundo sic idem: Idem Pythagoricis Aristot. (Ibid. pag. 135.) Ratio Dei les primo de Caelo in ipso Deus est humanis rebus con- initio. (sc. Cap. 4.) sulens, qua causa est homini- II Julianus tantus Chri- bus bene beateque vivendi, se stianorum hostis credidit.) non concessum sibi manus Libro vi. (Cyrilli contra Ju- summo à Deo negligent. Py- lianum fol. 200.) Ο γὰρ Ζηνς sbagorici ternarium nume- in μὴ τοῖς τοῦτοῖς ἐξ ἐαυτοῦ τοῦ tum perfectum summo Deo Ασκληπιὸν ἐγέννησαι τίς δὲ τοῦ assignant, ait Servius ad Ec- γὰρ διὰ τῆς ἄλλης γωνίας ζῶνς cologam septimam, \* Unde ἀέθριαι ἄτο· ἐπὶ γὰρ ἐξ ἄ-

bum ita loquitur: Summus Deus jubet, secundus orat, tertius intimat.

\* In Commentationibus Servii, tum quas ad Eclogas, tum quas ad alia Virgilii monumenta dedit, verba illa in oculos meos non incusserunt. Est tamen, qui ea, quæ ex Servio ad Eclogam septimam adducit Grotius, apud eundem ad Eclog. VIII. tradi affirmat, Petr. Dan. Huetius in Quæst. Alnetan. Lib. II. Cap. III. pag. m. 94. Qua in re si non lapsi sunt viri summi utriusque, saltem egregie hinc confirmantur, quæ ad Lib. I. s. XVI. not. 40. pag. 60. de Servii testimoniis monuimus. Quicquid autem sit de verbis, rei ipsius summam Servius profiteri videtur, ubi ad Eclog. V. s. 66. & VIII. s. 75. Apollinis triplicem esse potestatem, utique: Numen impari numero gaudere, docet.

dedit in Æsculapio; quem volebat, ad tradendam hominibus medendi artem, de celo venisse. Crux Christi multos offendit: at quæ de Diis non narrant Paganorum auctores? alios famulos regum fuisse; fulminatos alios, dissectos, vulneratos. Et vero lætius esse honestum, quoties magno sibi constat, sapientissimi ipsorum dixere. 12 Plato de Republica 11. quasi præsciens, ait,

ἰσχυροτάτην πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, ἵνα μετασχηματισθῶν ἐν αὐτοῖς, ἡμεῖς ἐπιδαύσομεν ἑαυτὴν, &c. Jupiter inter ea quæ intellectum percipiuntur, de se Æsculapium genuit. Eundem terris cerni dedit, per Solis vitam generabilem. Hic vero ex celo in terram progressu facto unica specie apud Epidaurum apparuit. Porphyrius, verba ejus referente Cyrillo libro quem diximus VIII. (fol. 287.) Γέννηται τὴν ἑαυτοῦ εἰκόνα ἐν ἀνθρώποις, ὡς δὲ καὶ τὸ πνεῦμα κατὰ καιρὸν εἰς ἀνθρώπους. Genus quoddam Deorum effudit, quod suo tempore in homines

mutetur. Quæ hac de re fuerit Ægyptiorum sententia, vide Plutarchum VIII. Symp. quæstione 1. Adde his locum Actorum. XIV. 10. (11.)

12 Plato de Republica 11. quasi præsciens ait.) Græca sic habent: (fol. 594. Opp) μαρτυροῦνται, τρεβλῆσαι, δειλοῦσαι, ἰκαθυροῦνται τῷ ὀφθαλμῷ. τελευτῶν, πάντα κακὰ παθόν, ἀποσχιδνῶν. Unde Cicero illud sumpsit, & in tertium de Republica librum retulit: \* Bonus ille vir dæbetur, variatur, manus ei denique aufe-

\* Inspurgenda sunt secundum nostram editionem verba: ἐν ἀνθρώποις μετασχηματισθῶν: in hominis forma.

\*\* Vid. Laëtantium Institut. Divin. Lib. V. Cap. XII. §. 5. nec non Augustinum Lib. II. de Civit. Dei Cap. 21.

ait, ut vere justus exhibeatur, opus esse, ut virtus ejus omnibus ornamentis spoliatur, ita ut ille habeatur ab aliis pro sceletto, illudatur, suspendatur denique. Et certe summæ patientiæ exemplum ut existeret, aliter obtineri non poterat.

auferantur, effodiantur oculi, damnentur, vinciantur, urantur. Lactantius libro vi. Institutionum cap. 17. (s. 28.) hunc nobis locum Senecæ servavit: *Hic est ille homo beneficus, \* qui sive toto corpore tormenta patienda sunt, sive flamma ore recipienda est, sive extendenda per patibulum manus, non querit quid patiatur, sed quam bene.* Talem nobis & Euripides ob oculos ponit istis versibus: \*\*

Πικρὰ, κατὰθε σάρκας,  
 ἰμπληθετί με  
 Πῖται κελαινοὶ αἷμα πρέσθε  
 γὰρ κατὰ  
 Γῆς εἰσι κέρτα, γὰρ τ' ἀνεῖσθαι  
 εἰς αἰθέρα,  
 Πρὶν εἶ ἰμε σοὶ θάτ' ἀπαίτησιν  
 λόγῳ.

*Utre hæc, eromagus me-  
 bra & impletor mei  
 Patans rubensens sangui-  
 nem: in terram prius  
 Descendet ether, terra se  
 in calum ferat,  
 Quam nosser unquam  
 sermo aduletur tibi.*

Tali vere convenit illud Eschyli, Platoni memoratum dicto loco: \*\*\*

Οὐ γὰρ δοκῆν ἀριστῶ, ἀ-  
 εἰας θείας,  
 Εὐθείας ἀλοκα εἰς φῖνθ  
 καρπύμενθ,  
 Ἀφ' ἧς τὰ κελυθὰ θλασθῆν  
 βελουματα.  
*Namque allaboras esse,  
 non creas, optimus,  
 Sulcos profundos corde  
 demersos gerens,  
 Unde illa sese pulchra con-  
 silia exserunt.*

\* Inter hæc, & quæ sequuntur, alia quædam posita sunt parum huc facientia,

\*\* Conf. Grotii *Excerpta ex Tragæd. & Comæd. Græcæ* pag. 429. edit. Paris. A. MDCXXVI. in quibus illa servantur.

\*\*\* Ubi tamen primus versus non plane idem est cum præsentis; velim itaque, adeas *Excerpta cit. pag. 21.*

HUGO GROTIUS  
DE  
VERITATE  
RELIGIONIS  
CHRISTIANÆ.

---

LIBER QUINTUS.

§. I. *Resurrectio Judaismi incipiens ab allo-  
cutione ad Judæos.*

**Q**uale est, quod ex obscuro specu  
enitentibus paulatim se ostendit  
inter lucem tenebrasque medium,  
talem se nobis ex densa Paganismi caligi-  
ne gradum moventibus Judaismus offert,  
pars & primordium veri. Quare Judæos  
compello, ne nos aversi audiant. Cogni-  
tum nobis, i esse ipsos progeniem sancto-  
rum virorum, quos Deus & per Prophe-  
tas, & per Angelos suos, invilere solebat;  
ex eadem gente natum Messiam, & pri-  
mos

i Esse ipsos progeniem | Rom. ix. x. xi. Adde Matth.  
(sanctorum virorum.) Sumpta xv 24.  
hec, & quæ sequuntur, ex

mos Christianismi doctores; ipsorum esse arborem, cui nos sumus inoculati; custodes esse ipsos oraculorum Dei, quæ nos non minus ipsis veneramur, ac cum Paulo suspiria pro ipsis ad Deum emittimus; orantes ut quamprimum veniat illa dies, cum ablato 2 velamento, quod vultui eorum impendet, clare nobiscum visuri sunt 3 complementum legis, cumque ut habent veterum vaticinia, nostrum, qui alienigenæ sumus, quilibet 4 Hebræi viri pænulam apprehendet, rogans ut concordi pietate colamus unicum illum Deum, Deum Abrahami, Isaaci, & Jacobi.

*S. II. Ostenditur Judæos debere miracula Jesu habere pro sufficienter probatis.*

Primum ergo rogantur, ne iniquum existiment in causa aliena, quod in sua æquum judicent. Si quis Paganus ab ipsis quærat, cur credant miracula à Mose facta, nihil dicant aliud, quam inter suos adeo perpetuam constantemque ejus rei fuisse famam, ut non potuerit, nisi exte-

stimonio

2 Velamento.)	II. Cor.	4 Hebræi viri pænulam.)
III. 14. 15. 16.		Zachariæ VIII. 20. & sequen-
3 Complementum legis.)		tibus. Esaiæ II. 2. xix. 18.
Rom. III. 21. VIII. 14. (4.)		& 24. Michæ IV. 2. Osee
x. 4. XIII. 8. Gal. III. 24.		III. 4. Rom. XI. 25.

simonio eorum, qui vidissent, profici-  
sci. Sic 1 ab Eliseo auctum apud viduam  
oleum, 2 purgatum subito à mala scabie  
Syrum, 3 hospitiæ filium ad vitam revoca-  
tum, & similia alia credunt Judæi; non  
aliam sane ob causam, quam quod testes  
bonæ fidei id proditum ad posteros trans-  
miserunt. 4 De Eliæ vero in cœlum raptu,  
unius Elisei, tamquam viri omni exce-  
ptione majoris, testimonio fidem habent.  
At nos, de Christi adscensu in cœlum,  
& duodecim proferimus testes vitæ incul-  
patæ: 6 de Christo post mortem in terris  
viso, multo plures: quæ si vera sunt, ve-  
rum sit necesse est & Christi dogma: pla-  
neque nihil à Judæis pro se adferri potest,  
quod non & nobis pari, aut potiori jure  
possit aptari. Sed ut testimonia omitta-  
mus, res prodigiosas à Christo factas, 7  
ipsorum Thalmudistarum & Judæorum  
con-

1 Ab Eliseo auctum apud testes.) Marci xvi. 19. Luc.  
viduam oleum.) 11. Reg. xxiv. 52. Actor. I.  
cap. iv.

2 Purgatum subito à ma- in terris viso multo plures.)  
la scabie Syrum.) Ibidem Matth. xxviii. Marc. xvi.  
cap. v. Luc. xxiv. Joh. xx. xxi. I.

3 Hospitiæ filium ad vi- Cor. xv. (6. 5. seqq.)  
tam revocatum.) Dicto cap. 7 Ipsorum Thalmudista-  
rum & Judæorum confessio

4 De Eliæ vero in cœlum est.) Vide quæ allata ad li-  
brum II. (S. IV. not. 12.  
raptu.) Dicto libro cap. II.

5 Duodecim proferimus pag. 129. seqq.)

confessio est: quod ipsum sufficere debet. Neque enim potest Deus dogmati, per hominem promulgato, auctoritatem efficacius conciliare, quam miraculis editis.

§. III. *Solvitur, quod objiciunt, fuisse et miracula ope demonum.*

At ope Dæmonum facta ab eo prodigia, dixerunt aliqui: verum hæc calumnia supra jam refutata est, eo quod ubi Christi dogma innotuit, omnis potestas Dæmonum contracta est. Quod addunt aliqui, didicisse Jesum in Ægypto magicas artes, speciem veri multo minorem habet, quam similis Paganorum adversus Mosem accusatio, 1 quam apud Plinium 2 & Apuleium videmus. Nam fuisse Jesum umquam in Ægypto, non constat, nisi ex discipulorum libris; qui addunt, infantem adhuc inde rediisse. At Mosem magnam ætatis adultæ, partem in Ægypto exegisse, 3 & ipsius, 4 & aliorum narratione certum est. Sed & Mosem, & Jesum, valide purgat hoc crimine

- |                                 |                               |
|---------------------------------|-------------------------------|
| 1 <i>Quam apud Plinium.)</i>    | Chæremonis, Lyfimaechi        |
| Libro xxx. cap. 1.              | apud Josephum contra Ap-      |
| 2 <i>Et Apuleium.)</i>          | pionem (fol. 1052. seqq.)     |
| Apollonico II. (pag. 331. Opp.) | Opp.) primo, Juttini, (Lib.   |
| 3 <i>Et ipsius.)</i>            | XXXVI. Cap. II. §. II. seqq.) |
| Exodi II. IV. & sequentibus.    | Taciti. (forsan Histor. 8.    |
| 4 <i>Et aliorum narratione</i>  | Cap. III. §. 2.)              |
| <i>certum est.)</i> Manethonis, |                               |

crimine lex utriusque, 5 tales artes discrete vetans, ut Deo invisas. Tum vero si Christi, & ejus discipulorum tempore, usquam aut in Ægypto, aut alibi existisset ars ulla magica, qua possent ea fieri, quæ de Christo prædicantur, muti omnes subito sanari, claudis gressio, cæcis visus dari; Imperatores, 6 Tiberius, 7 Nero, atque alii, qui ad inquirenda talia nullis impendiis pepercerunt, haud dubie eam deprehendissent. Et si verum est, 8 quod tradunt Judæi, senatores magni Synedrii gnaros fuisse magicarum artium, ut reos possent

<p>5 <i>Tales artes discrete vetans.</i>) Exod. xviii. 18. Levit. xx. 6. 27. Num. xxiii. 23. Deut. xviii. 10. I. Sam. xxviii. 9. II. Reg. xviii. 17. Actor. xiii. 8. 9. 10. xvi. 12. xix. 19.</p>	<p>gix historia: <i>Non citharæ tragicique cantus libido illi major fuit. Postea: Nemo unquam ulli arti impensius favit. Ad hæc non opes illi defuere, non vires, non discendi ingenium.</i> Mox narrat</p>
---	---